


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

RESOLUÇÃO N.º 69/2023, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

Aprova ad referendum a reformulação do Curso 

Técnico em Técnico em Meio Ambiente na forma 

Integrada ao Ensino Médio do Câmpus São Roque. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

regulamentares, com base na Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e no Estatuto do Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, 

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1.º - Fica aprovada ad referendum a reformulação do Curso Técnico em Técnico em 

Meio Ambiente na forma Integrada ao Ensino Médio do Câmpus São Roque, na forma da estrutura 

curricular anexa. 
  

            Art. 2.º - O curso é ofertado na modalidade presencial, organizado com periodicidade anual, 

com 40 vagas anuais totais no turno vespertino. 
 
 
 

Art. 3.º - Esta Resolução entrará em vigor a partir de 7 de fevereiro de 2023. 

  

. 

 

 

 

 

 
 

SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS  
REITOR 

 
 

  



ARTE 1 SRQART1 Linguagens Comum 1 2 80 66,7 66,7

LÍNGUA PORTUGUESA 1 SRQLPR1 Linguagens Comum 1 4 160 133,3 133,3

MATEMÁTICA 1 SRQMAT1 Matemática Comum 1 4 160 133,3 133,3

BIOLOGIA 1 SRQBIO1 Natureza Comum 1 2 80 66,7 66,7

FÍSICA 1 SRQFIS1 Natureza Comum 1 2 80 66,7 66,7

QUÍMICA 1 SRQQUI1 Natureza Comum 1 2 80 66,7 66,7

GEOGRAFIA 1 SRQGEO1 Humanas Comum 1 2 80 66,7 66,7

HISTÓRIA 1 SRQHIS1 Humanas Comum 1 2 80 66,7 66,7

FILOSOFIA SRQFILO Humanas Comum 1 2 80 66,7 66,7

SOCIOLOGIA SRQSOCI Humanas Comum 1 2 80 66,7 66,7

CONSERVAÇÃO DOS RECURSOS NATURAIS SRQCRNT Técnica Tecnológico 1 2 80 66,7 66,7

EDUCAÇÃO AMBIENTAL SRQEDUA Técnica Tecnológico 1 2 80 66,7 66,7

GESTÃO AMBIENTAL E SUSTENTABILIDADE SRQGEAM Técnica Tecnológico 1 3 120 100,0 100,0

SEGURANÇA DO TRABALHO SRQSEGT Técnica Tecnológico 1 2 80 66,7 66,7

QUÍMICA AMBIENTAL SRQQAMB Técnica Articulador 2 2 80 66,7 66,7

35 1400 1167,0 1167,0

ARTE 2 SRQART2 Linguagens Comum 1 2 80 66,7 66,7

EDUCAÇÃO FÍSICA 1 SRQEDF1 Linguagens Comum 1 2 80 66,7 66,7

LÍNGUA PORTUGUESA 2 SRQLPR2 Linguagens Comum 1 2 80 66,7 66,7

LÍNGUA INGLESA 2 SRQLES1 Linguagens Comum 1 2 80 66,7 66,7

MATEMÁTICA 2 SRQMAT2 Matemática Comum 1 2 80 66,7 66,7

BIOLOGIA 2 SRQBIO2 Natureza Comum 1 2 80 66,7 66,7

FÍSICA 2 SRQFIS2 Natureza Comum 1 2 80 66,7 66,7

QUÍMICA 2 SRQQUI2 Natureza Comum 1 2 80 66,7 66,7

GEOGRAFIA 2 SRQGEO2 Humanas Comum 1 2 80 66,7 66,7

HISTÓRIA 2 SRQHIS2 Humanas Comum 1 2 80 66,7 66,7

SOCIEDADE E CULTURA SRQSOFI Humanas Comum 2 2 80 66,7 66,7

CIÊNCIA DO SOLO E GEOPROCESSAMENTO SRQCSGE Técnica Técnológico 2 2 80 66,7 66,7

ÉTICA E MEIO AMBIENTE SRQETIC Técnica Técnológico 1 2 80 66,7 66,7

ESTATÍSTICA SRQESTA Técnica Técnológico 1 2 80 66,7 66,7

LEGISLAÇÃO AMBIENTAL SRQLEGI Técnica Técnológico 1 3 120 100,0 100,0

MICROBIOLOGIA E SAÚDE SRQMICR Técnica Técnológico 2 2 80 66,7 66,7

SANEAMENTO AMBIENTAL 1 SRQSAN1 Técnica Técnológico 1 2 80 66,7 66,7

35 1400 1167,2 1167,2

EDUCAÇÃO FÍSICA 2 SRQEDF2 Linguagens Comum 1 2 80 66,7 66,7

2

Subtotal

3

Aulas por 

semana

Total de 

aulas
CH Presen Total CH

1

Subtotal

          Resolução de autorização do curso no IFSP: nº  58, 04/08/2015  

                      Resolução de reformulação do curso no IFSP: nº 48, 06/06/2017.

Semanas Letivas por ano

40

SÉ
R

IE

Componente Curricular Sigla
Area de 

Conhec.
Núcleo Estrut.

 Nº  

profs.

           Meio Ambiente na forma Integrada ao Ensino Médio 1º sem de 2023

          Base Legal: Lei nº 9.394/1996, Decreto n° 5.154/2004, Resoluções CNE/CEB nº 03/2018 e  nº 01/2021.
Duração da aula em (Min.)

Habilitação Profissional: TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE 50

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
Carga Horária Mínima de 

Integralização do Curso:
(Criação: Lei nº 11.892 de 29/12/2008)

Câmpus São Roque 3368,0

Estrutura  Curricular do Técnico em Início do Curso

Resolução de reformulação no IFSP nº 69, de 07 de fevereiro de 2023.



LÍNGUA PORTUGUESA 3 SRQLPR3 Linguagens Comum 1 2 80 66,7 66,7

LÍNGUA INGLESA 2 SRQLES2 Linguagens Comum 1 2 80 66,7 66,7

MATEMÁTICA 3 SRQMAT3 Matemática Comum 1 3 120 100,0 100,0

BIOLOGIA 3 SRQBIO3 Natureza Comum 1 2 80 66,7 66,7

FÍSICA 3 SRQFIS3 Natureza Comum 1 2 80 66,7 66,7

QUÍMICA 3 SRQQUI3 Natureza Comum 1 2 80 66,7 66,7

GEOGRAFIA 3 SRQGEO3 Humanas Comum 1 2 80 66,7 66,7

HISTÓRIA 3 SRQHIS3 Humanas Comum 1 2 80 66,7 66,7

GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS SRQRSOL Técnica Tecnológico 1 2 80 66,7 66,7

LICENCIAMENTO AMBIENTAL SRQLAMB Técnica Tecnológico 1 2 80 66,7 66,7

POLÍTICAS PÚBLICAS, MOVIMENTOS SOCIAIS E MEIO 

AMBIENTE
SRQPPAM Técnica Articulador 2 2 80 66,7 66,7

PROJETO INTEGRADOR SRQPROJ Técnica Tecnológico 2 2 80 66,7 66,7

PRÁTICAS DE LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS 

TÉCNICOS
SRQPLPT Técnica Tecnológico 1 2 80 66,7 66,7

SANEAMENTO AMBIENTAL 2 SRQSAN2 Técnica Tecnológico 2 2 80 66,7 66,7

31 1240 1033,8 1033,8

4040

3368,0 3368,0

SRQLIBR Linguagens Comum 1 2 80 66,7 66,7

SRQLIEP Linguagens Comum 1 2 80 66,7 66,7

SRQCEDA Linguagens Comum 2 2 80 66,7 66,7

240

200,1 200,1

CARGA HORÁRIA DO NÚCLEO ESTRUTURANTE TECNOLÓGICO (NET) 1066,6

OPTATIVAS 200,1

CARGA HORÁRIA TOTAL MÁXIMA 3568,1

CARGA HORÁRIA TOTAL MÍNIMA 3368,0

CARGA HORÁRIA DO NÚCLEO ESTRUTURANTE COMUM (NEC) 2166,7

CARGA HORÁRIA DO NÚCLEO ESTRUTURANTE ARTICULADOR (NEA) 133,4

LINGUA ESPANHOLA

CORPO, EDUCAÇÃO FÍSICA E ARTE

TOTAL ACUMULADO DE AULAS - OPTATIVAS

TOTAL ACUMULADO DE HORAS - OPTATIVAS

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO - OPTATIVO 0,0

 Nº  

profs.

 Aulas por 

semana

Total de 

aulas
CH Ensino Total de CH

LIBRAS BÁSICO

TOTAL ACUMULADO DE AULAS - OBRIGATÓRIAS

TOTAL ACUMULADO DE HORAS - OBRIGATÓRIAS

Componente Curricular Optativo Sigla
Área de 

Conhec.
Núcleo Estrut.

3

Subtotal



Documento Digitalizado Público
Resolução Consup 180/2023

Assunto: Resolução Consup 180/2023
Assinado por: Patricia Zapletal

Tipo do Documento: Resolução
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Autenticada Administrativamente

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Patricia Peixoto Zapletal, PEDAGOGO-AREA, em 14/06/2023 15:18:10.

Este documento foi armazenado no SUAP em 14/06/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsp.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

1349450

cf1f1b1747

Cópia de documento digital impresso por Rogerio Tramontano (2168457) em 21/08/2023 17:40.

Página 1 de 1


